

DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO

w Warszawie dnia 13 Kwietnia 1818 Roku.

Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, usque obtemperare.

Nro 6.862. Wydział Administracyjny.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Z otwierającą się wiosną, roboty około czyszczenia rzeki Pilicy znowu wkrótce rozpoczęte i daley prowadzone będą.

Ze zaś roboty te ieszcze za Obwód Warszawski posuniętemi nie są, a gminy i wsie w odległości iedney mili w dostawie robotników szarwarkowych w pomoc do tychże robot, w Obwodzie Warszawskim zupełnie, zaś z Obwodu Rawskiego w większej części już uściły się, a z tąd ponieważ dostawa robotników szarwarkowych z pierwszey mili okazuje się bydź niedostateczną, przeto tak dla zapewnienia biegu tychże robot, iako też dla ulgi Mieszkańców, iżby za posunięciem się robot w górę, robotnicy szarwarkowi o kilka mil dostawianemi nie byli, lecz żeby dostawa tychże w miarę posuwania się robot, znaybliższych okolic następowała, Kommissya Woiewódzka osądziła za rzecz przyzwoitą, powołać szarwark z wsiow i gmin w odległości drugiey i trzeciey mili od rzeki Pilicy położonych. W tym zaś celu Kom.

- missya Woiewódzka nayprzód przesyła Kommissarzowi specyfikacyą z miast i wsiów: 1mo. W odległości dwóch mil. — 2do w odległości trzech mil położonych; z kolei po feca co następuje:
- 1mo. Zaraz za odebraniem niniejszego, Kommissarz Obwodowy sporządzi na gminy, miasta i wsie, w powyżey dołączonych specyfikacyach zamieszczone, rozkład robocizny szarwarkowey.
- 2do. Jeżeliby między temi, która z wsiów w bliższym położeniu opuszczoną była, Kommissarz Obwodowy onęż do rozkładu zamieścić powinien.
- 3tio. W rozkładzie robocizny zastosuje się Kommissarz Obwodowy do przepisów Urządzeniem Kommissyi Woiewódzkiej: dnia 31 Maia r. z. Nro 15027, a w Dzienniku Woiewódzkim Nro 33 umieszczonym wskazanych, a mianowicie do punktu 6 i 7 w tym sposobie: iż na wsie i gminy w Obwodzie drugiey mili po dwa dnię, a na wsie i gminy w przestrzeni trzeciey mili położone, po iednym dniu pieszym ma bydź z d mu iednego rozłożono.
- 4to. Rozkładu tego ieden exemplarz Kommissarz Obwodowy prześle Kassie roboczey nad robotami około Pilicy ustanowionej, drugi exemplarz Kommissyi Woiewódzkiej, trzeci zaś wszystkim interessowanym Właścicielom, wsiom i gminom z stosownym wezwaniem przez Cyrkularze ma bydź przesłanym, aby każda gmina o ilości przypadających na nią dni roboczych, do czyszczenia rzeki Pilicy przeznaczonych, była uprzedzoną.
- 5to. W paletowaniu i dostawie robotników wedle tegoż rozkładu, te same będą zachowane zasady i przepisy iakie Urządzenie cytowane, w Dzienniku Woiewódzkim Nro 33 umieszczone, wskazuje, z tą tylko różnicą, iż na przypadek, jeżeliby Dominia lub Gminy dni ręczne na nich przypadające pieniędźmi opłacić życzyli, pieniądze przez Kassę roboczą, za kwitami z książki sznurowey wycinanemi przyjmowane bydź mogą, nawet tak długo, do pokład palety na dostawę robotników in natura wydanemi nie zostaną.
- 6to. Skoro zaś palet na dostawę robotników in natura wydanym będzie, na ten czas robotnicy, w naturze koniecznie dostawionemi bydź muszą, a zapłata za tychże iuż późniey przyjętą bydź nie może, iak to wyraźnie w Urządzeniu z dnia 22 Lipca r. z. Nro 17024 w Dzienniku Woiewódzkim zastrzeżono, lecz owszem robotnicy nie dostawieni na koszt nie dostawiającego wynajętemi, a koszta od winnego wyekskwowane będą. Zeby zaś żaden

z Mieszkańców z Obwodu Warszawskiego i Rawskiego niewiadomością wymawiać się nie mógł, Kommissya Woiewódzka ninieysze zarządzenie w Dzienniku Woiewódzkim umieścić kazawszy, poleca Wóytom i Burmistrzom aby takowe w gminach swych interessowanym Mieszkańcom zwykłym ogłosili sposobem.

w Warszawie dnia 14 Marca 1818 roku.

VICE PREZES

P i w n i o k i.

Filipecki Sekr. Jen:

KOMMISSYA RZĄDOWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH i POLICYI.

Najlaskawszym darem Jego Cesarsko-Królewskiej Mości przeznaczoną została dla Królestwa Polskiego, w zamiarze polepszenia rodu koni, znaczna liczba Ogierów i Klaczy, z pierwszych stad Cesarskich wybranych, które sprowadzone do kraju, w Mieście Janowie, Woiewództwie Podlaskim są umieszczone.

Gdy rozproszczenie Ogierów na stacye stadne po Woiewództwach urządzić się mające, w tym roku dla spóźnioney już pory czasu i niedostatku usposobionych do tey posługi ludzi, uskuteczaniem byź nie może, Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi, chcąc iednak podać Mieszkańcom Królestwa Polskiego, sposobność korzystania niebawnie z daru Monarchy, podaje ninieyszym do wiadomości, iż temczasowem w Mieście Janowie, położonem w Woiewództwie Podlaskim, w Obwodzie Bialskim, ustanowioną została stacya główna, dokąd ze wszystkich Woiewództw, wolno jest do odstanowienia z ogierami Królewskimi prowincjonalnemi, klacze krajowe prowadzić, co odbywać się będzie według następujących przepisów:

1. Odstanowienie klaczy krajowych w roku bieżącym, tylko w Janowie uskutecznić się mające, zacznie się 1go Kwietnia r. b., a trwać będzie do dnia 15go Lipca tegoż roku.

2. Klacz z wadami znacznemi successive, to jest: z białą czyli szarą kataraktą na oczach, narościami różnego gatunku po nogach, lub z jaką bądź inną widoczną słabością, do ogierów Królewskich prowincjonalnych przypuszczoną nie będzie. albowiem po takowych klaczach spłodzone zrzebięta, ani krajowi, tem więcey właścicielowi, żadnegoby użytku nie uczyniły.

3. Każda klacz do ogierów Królewskich na odstanowienie przyprowadzona, opatrzona być powinna od właściciela świadectwem z opisaniem takowej, po sierci, latach i wroście.

4. Za każdą klacz, która z ogierem Królewskim prowincjonalnym ma być odstanowioną, zapłaci właściciel na fundusz staenny:

a)	Od ogierów celnych, stada Królewskiego po złotych	24.
b)	Od ogierów stacyinych 1szej klasy	— — 18.
c)	dito dito 2giej klasy	— — 12.
d)	dito dito 3ciej klasy	— — 6.

za kwitem Inspektora stadnego, w którym będzie wyrażone opisanie klaczy po sierci, wroście i latach, z oznaczeniem dnia i miesiąca, kiedy i z jakim ogierem odstanowioną została. Te świadectwa służyć będą Właścicielom za dowód rodowodu konia czyli klaczy, na rocznych Wojewódzkich popisach do pozyskania nagrod.

5. Klacze przyprowadzone do odstanowienia z ogierami Królewskimi, będą do ogiera trzy razy przypuszczonemi, to jest: iak się Właścicielowi podoba, czyli w pierwszym dniu razy dwa, a w dniu tym później trzeci raz, jeśliby ta ogiera jeszcze potrzebowała na poprawkę, lub też w pierwszym dniu tylko raz, a późniejszych dni po dziewiątym dniu każdym, na poprawienie jeśliby potrzebowała, po jednym razie, a zatem, na poprawkę razy dwa.

6. Dać się ze strony Rządu zaręczenie, iż do zrzebiąt Obywatelskich żadnego prawa rościć, ani też w wolnym onych rozrządzeniu przeszkadzać nie będzie.

7. Ogiera w takim tylko przypadku odmienić można dla klaczy, w drugim albo trzecim razie odstanowienia, jeśli poprzedniczy ogier zachorował; lecz na taki przypadek w protokule będzie wyszczególnione, dla czego takowa odmiana nastąpiła, a zatem bez wyrażonego wyżej wypadku, nikt żądać ogiera na odmianę nie ma prawa.

8. Klacze do odstanowienia przyprowadzone do Janowa, mają być okazywane P. Ritze Inspektorowi stada Królewskiego, który w tym przedmiocie osobne od Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi odebrał zalecenie.

w Warszawie dnia 21 Marca 1818 roku.

Minister Prezydujący,

(podpisano) T. MOSTOWSKI.

Sekretarz Jeneralny, Aug. KarSKI.

Nro. 8075. Wydział Administracyjny.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Podaje do publiczney wiadomości następujące Postanowienie Namiestnika Królewskiego, przepisujące kary za potajemne szynkowanie trunków bez wykupienia konsensów.

W Imieniu Najjaśniejszego

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyy, Króla Polskiego &c. &c. &c.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.

Gdy wbrew Postanowieniu Naszemu z daty 4go Lutego r. z. niektóre osoby po Miastach wolnych i narodowych utrzymują potajemnie szynki trunków, bez wykupienia konsensów, przeto dla zapobieżenia tym nadużyciom, na przełożenie Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi postanowiliśmy i stanowimy:

ARTYKUŁ 1.

Każdy szynkujący trunki bez konsensu, za pierwszym dostrzeżeniem prócz opłaty ustanowionego konsensowego, ulegnie karze pieniężney w ilości wyrównywiający winney opłacie konsensowego, za powtórzonem wykroczeniem kara pomnożoną będzie i traci prawo szynku.

ARTYKUŁ 2.

Dochód z kar pieniężnych wpływać ma do Kass Miejskich i na ten sam cel użyty być winien, na jaki dochód za konsensa Postanowieniem naszym na początku wspomnianém, jest przeznaczony.

ARTYKUŁ 3.

Wykonanie niniejszego Postanowienia Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjney dnia 24
Lutego 1818 roku.

(podpisano) ZAIĄCZEK.

Radzca Sekretarz Stanu, Generał Brygady, (podpisano) *Kossecki*.

Zgodno z oryginałem: Radzca Sekretarz Stanu, Generał Brygady,
(podpisano) *Kossecki*.

Minister Spraw Wewnętrznych i Policyi (podpisano) *T. Mostowski*.

Za zgodność: Sekr: Jener: Kom: Rząd: Spr: Wewn: i Policyi
(podpisano) *Aug. Karcki*.

Urządzenia powyższym Postanowieniem wskazanego, ścisłego dopełnienia, wszyscy Urzędnicy, i Mieszkańcy Województwa których takowe dotyczy, dopilnować są obowiązani.

w Warszawie dnia 1go Kwietnia 1818 roku.

VICE-PREZES

P i w n i c k i.

Filipecki, Sekr: Jen:

Nro 8,329 Wydział Woyskowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Wskutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 14 m. z. Nro 347 ostrzega ninieyszem Obywateli i Mieszkańców, iż w czasie odbywania spisu Woyskowego, pod pozorem przyjmowania i przygotowania wygod dla Delegacyów popisowych, żadne wybieranie składek niema mieć miejsca, że do składek podobnych Mieszkańcy nie są obowiązani i że owszem Burmistrze i Wóyci takowych składek nietylko żądać niemaia prawa, lecz nawet w przeciwnym przypadku, gdyby mimo ninieyszego zakazu, wynagać mieli, do naysurowszey odpowiedzialności pociągani będą. Dla czego nietylko ninieysze ostrzeżenie dla obowiązania Woytów i Burmistrzów; lecz też dla wiadomości mieszkańców w Dzienniku Woiewódzkim umieszczone, Burmistrze i Wóyci po Gminach swych ogłaszają i że się tak stało przed Kommissarzami Obwodowemi udowodnią.

w Warszawie dnia 1 Kwietnia 1818 roku.

PREZES

R. Rembieliński.

Filipecki, Sekr: Jen:

Nro 9,293. Wydział Oświecenia.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Przekonawszy się z odbieranych Rapportów od Kommissarza Obwodu Gostyńskiego, iż oprócz kilku wiosek, już w całym Powiecie są zaprowadzone Szkołki Elementarne, poczytuie sobie za Obowiązek oddać publiczne świadectwo gorliwości Obywateli Obwodu Gostyńskiego którzy przyłożyli się do rozkrzewienia i zaprowadzenia Szkołek Elementarnych w tymże Obwodzie.

Tak użyteczny zapłł szanownych Obywateli Obwodu Gostyńskiego do pomnożenia oświaty w klassie włościan, jest zaszczytnym dla nich dowodem, ile czują ważność skutków z rozkrzewienia Edukacyi publiczney wyniknąć mających, i ile w tym sposobie dają dowodów prawdziwego przywiązania do dobra kraju.

Oddając niniejszym winną Sprawiedliwość Obywatelom Obwodu Gostyńskiego, niewątpi jednak, iż innych Obwodów Obywatele jeżeli dotąd nie tak spiesznym postąpili krokiem w zaprowadzeniu i uorganizowaniu Szkołek Elementarnych, spóźnienie takowe tylko dla wielu zawad nastąpiło, lecz że teraz za ustanowieniem dozorów szkolnych, równą okażą gorliwość i chętnie z swej strony zechcą czynnie przyłożyć się do uskutecznienia zbawiennych zamiarów Naywyższego Rządu.

w Warszawie dnia 26 Marca 1818 roku.

PREZES

R Rembieliński.

Filipecki. Sekr. Jen.

Nro 4159. Wydział Oświecenia

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

W celu przyniesienia ulgi i wsparcia familiom których domy i całe majątki przez pożar z dnia 9 na 10 Października 1810 roku zniszczone zostały, iako też wystawienia kościoła i Szkoły Wyznania Ewangelicko Augszburskiego pogorzałych w mieście Babiaku w Obwodzie Kuiawskim, podając do wiadomości powszechney Po stanowienie Namiestnika Królewskiego z dnia 24 Stycznia b. r. Nro 421 dozwalające zbierania kollekty, w słowach:

W Jmieniu Najjaśniejszego
ALEXANDRA I.

Cesarza Wszech Rosyy, Króla Polskiego etc. etc. etc.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.

Na przełożenie Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 24 Stycznia r. b. dozwalamy Gminie Ewangielickiej miasta Ba-
biaku we wszystkich Województwach Królestwa Polskiego otworzyć po Kościołach
Ewangielickich kollectę, tak na wystawienie kościoła i Szkoły wspomienionym mie-
ście pogorzałych, iako też na wsparcie famillii których domy i całe majątki przez
pożar z dnia 9 na 10 Października 1810 r. zniszczone zostały

Wykonanie niniejszey woli naszej Kommissyom Rządowym Wyznań Religij-
nych i oświecenia Publicznego tudzież Spraw Wewnętrznych i Policji polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjney dnia 24 Stycz-
nia 1818 roku.

(podpisano) ZAJĄCZEK.

Radzca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady,

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z oryginałem: Radzca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady,

(podpisano) Kossecki.

Minister Wyznań Religij i Oświecenia Publicznego,

(podpisano) Potocki

Zgodność kopii świadczą

Sekretarz Jeneralny Kom: Rząd: Wyz: Rel: i Ośw: Publ:

(podpisano) Głuszyński.

Wzywa Obywateli i Mieszkańców Województwa Mazowieckiego ażeby przez
ludzkość właściwą sercom czułym, która dla nieszczęśliwych wtakich razach odma-
wiać się niezwykła, chcieli dobrowolne składki przesłać na ręce Kommissarza
respective Obwodu, w którym mają swe zamieszkanie.

w Warszawie dnia 19 Marca 1818 roku.

VICE-PREZES

Piwnicki

Filipecki, Sekr: Jen: